ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                            № _______________

Москва

 О проведении  ХVII Межгосударственной

  научно-практической конференции государств –

  участников СНГ «Актуальные вопросы

  санитарной охраны территории и снижения

  рисков распространения чумы и других опасных

  инфекционных болезней»

В соответствии с пунктом 15.22 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека на 2024 год  п р и к а з ы в а ю:

        1. Провести 8-9 октября 2024 года в г. Иркутске на базе ФКУЗ «Иркутский

научно-исследовательский противочумный институт» Роспотребнадзора ХVII

Межгосударственную научно-практическую конференцию государств –

участников СНГ «Актуальные вопросы санитарной охраны территории и

снижения рисков распространения чумы и других опасных инфекционных

болезней» (далее – Конференция).

 2. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения

на Конференции (приложение № 1).

     3. Утвердить состав организационного комитета по проведению

Конференции (приложение № 2).

       4. ФКУЗ «Иркутский научно-исследовательский противочумный институт»

Роспотребнадзора (Балахонов С.В.) и ФКУН «Российский научно-

исследовательский противочумный институт «Микроб» Роспотребнадзора

(Кутырев В.В.) обеспечить выполнение организационных мероприятий по

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

 2

подготовке и проведению Конференции и размещению участников, а также

представить:

4.1. В срок до 3 июня 2024 года информирование иностранных участников

из стран СНГ о дате и месте проведения Конференции, основных вопросах,

предлагаемых для обсуждения, представлении материалов для публикации,

процедуре и порядке регистрации;

4.2. В срок до 9 сентября 2024 года проект программы Конференции;

4.3. В срок до 23 сентября 2024 года издание материалов Конференции;

4.4. В срок до 18 октября 2024 отчёт по итогам проведения Конференции.

5. ФКУЗ «Иркутский научно-исследовательский противочумный

институт» Роспотребнадзора (Балахонов С.В.), ФКУН «Российский научно-

исследовательский противочумный институт «Микроб» Роспотребнадзора

(Кутырев В.В.) провести конкурсные процедуры по определению исполнителя

услуг, связанных с подготовкой и проведением Конференции.

6. Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора, главным

врачам федеральных бюджетных учреждений здравоохранения, директорам

федеральных бюджетных учреждений науки Роспотребнадзора, директорам

федеральных казенных учреждений здравоохранения Роспотребнадзора

командировать специалистов для участия в Конференции в соответствии с

распределением мест  (приложение № 3).

7. Оплату командировочных расходов осуществить по месту работы

командируемых.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека Смоленского В.Ю.

Руководитель                                                                                          А.Ю. Попова

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

 3

                     Приложение № 1

                                                                      к приказу Федеральной службы

                                                                      по надзору в сфере защиты прав

                                                                      потребителей и благополучия человека

                                                                      от ____________ № ________________

Перечень основных вопросов для рассмотрения

на ХVII Межгосударственной научно-практической конференции государств

участников СНГ «Актуальные вопросы санитарной охраны территории и

снижения рисков распространения чумы и других

опасных инфекционных болезней»

(8-9 октября 2024 года, г. Иркутск)

1. Современная ситуация и актуальные проблемы профилактики опасных,

зоонозных и других природно-очаговых инфекционных болезней

бактериальной и вирусной этиологии, в том числе в трансграничных

природных очагах.

2. Международное сотрудничество и межгосударственное

взаимодействие по обеспечению эпидемиологического благополучия,

снижения рисков завоза и распространения чумы и других актуальных опасных

инфекционных болезней.

3. Совершенствование мероприятий по санитарной охране территорий

стран СНГ, предупреждению и реагированию на ЧС санитарно-

эпидемиологического характера.

4. Совершенствование системы эпидемиологического надзора за чумой и

другими актуальными опасными инфекционными болезнями на основе

современных диагностических, профилактических и ГИС-технологий.

5. Геномные технологии в эпидемиологическом надзоре за чумой и

другими актуальными опасными инфекционными болезнями.

6. Актуальные вопросы обеспечения биологической безопасности.

Подготовка кадров по опасным инфекционным болезням и биологической

безопасности.

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

 4

                    Приложение № 2

                                                                     к приказу Федеральной службы

                                                                     по надзору в сфере защиты прав

                                                                     потребителей и благополучия человека

                                                                     от ____________    № ______________

Состав организационного комитета

ХVII Межгосударственной научно-практической конференции государств

участников СНГ «Актуальные вопросы санитарной охраны территории и

снижения рисков распространения чумы и других опасных

инфекционных болезней»

(8-9 октября 2024 года, г. Иркутск)

Председатель

Попова

Анна Юрьевна

Руководитель Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека, д.м.н., профессор

Заместители председателя

Ежлова

Елена Борисовна

Заместитель руководителя Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, к.м.н.

Смоленский

Вячеслав Юрьевич

Заместитель руководителя Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, к.м.н.

Вобликова

Валентина Феофановна

Заместитель председателя Правительства

Иркутской области

Балахонов

Сергей Владимирович

Директор ФКУЗ «Иркутский научно-

исследовательский противочумный институт»

Роспотребнадзора, д.м.н., профессор

Кутырев

Владимир Викторович

Директор ФКУН «Российский научно-

исследовательский противочумный институт

«Микроб» Роспотребнадзора, РАН, д.м.н.,

профессор

Члены организационного комитета

Летюшев

Александр Николаевич

Начальник Управления научно-аналитического

обеспечения и международной деятельности

Роспотребнадзора, к.м.н.

Мельникова

Альбина Андреевна

Начальник Управления эпидемиологического

благополучия населения Роспотребнадзора, к.м.н.

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

 5

Савиных

Дмитрий Федорович

Руководитель Управления Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Иркутской области

Щербакова

Светлана Анатольевна
Заместитель директора по научной и

экспериментальной работе ФКУН Российский

противочумный институт «Микроб»

Роспотребнадзора, д.б.н.

Миронова

Лилия Валерьевна
Заместитель директора по научной и лабораторно-

диагностической работе ФКУЗ Иркутский научно-

исследовательский противочумный институт

Роспотребнадзора, д.м.н.

Трухина

Анна Гавриловна
Ученый секретарь ФКУЗ Иркутский научно-

исследовательский противочумный институт

Роспотребнадзора, ответственный секретарь

конференции, к.м.н.

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

 6

                       Приложение № 3

                                                               к приказу Федеральной службы

                                                               по надзору в сфере защиты прав

                                                               потребителей и благополучия человека

                                                               от ___________      № _______________

Список участников

ХVII Межгосударственной научно-практической конференции государств

участников СНГ «Актуальные вопросы санитарной охраны территории и

снижения рисков распространения чумы и других

опасных инфекционных болезней»

(8-9 октября 2024 года, г. Иркутск)

№
п/п

Орган, организация
Кол-во

мест
1 Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека
4

2 ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии»
Роспотребнадзора

2

Территориальные органы Роспотребнадзора

3 Республика Алтай 1

4 Республика Бурятия 1

5 Республика Тыва 1

6 Алтайский край  1

7 Забайкальский край 1

8 Приморский край 1

9 Хабаровский край 1

10 Амурская область 1

11 Еврейская автономная область 1

12 Иркутская область 1

13 Новосибирская область 1

14 Омская область 1

15 Сахалинская область 1

ФБУЗ «Центры гигиены и эпидемиологии» в субъектах Российской Федерации

16 Республика Алтай 1

17 Республика Бурятия 1

18 Республика Тыва 1

19 Забайкальский край 1

20 Иркутская область 1

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

 7

№
п/п

Орган, организация
Кол-во

мест

Научные организации Роспотребнадзора

21 ФБУН «ЦНИИ эпидемиологии» Роспотребнадзора 2

22 ФКУН «Российский научно-исследовательский
противочумный институт «Микроб» Роспотребнадзора

7

23 ФКУЗ «Иркутский научно-исследовательский
противочумный институт» Роспотребнадзора

30

24 ФКУЗ «Ростовский-на-Дону научно-исследовательский
противочумный институт» Роспотребнадзора

3

25 ФКУЗ «Волгоградский научно-исследовательский
противочумный институт» Роспотребнадзора

3

26 ФКУЗ «Ставропольский научно-исследовательский
противочумный институт» Роспотребнадзора

3

27 ФБУН «Государственный научный центр вирусологии и
биотехнологии «Вектор» Роспотребнадзора

2

28 ФБУН «Государственный научный центр прикладной
микробиологии и биотехнологии» Роспотребнадзора

2

29 ФБУН «Федеральный научный центр гигиены

им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора
2

30 ФБУН «Санкт-Петербургский научно-исследовательский
институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера»
Роспотребнадзора

2

31 ФБУН «Хабаровский институт эпидемиологии и
микробиологии» Роспотребнадзора

2

32 ФГБНУ «НИИ эпидемиологии и микробиологии

им. Г.П. Сомова» Роспотребнадзора
2

33  ФБУН «Омский научно-исследовательский институт
природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора

2

34 ФБУН «Научно-исследовательский институт системной
биологии и медицины» Роспотребнадзора

2

Противочумные станции Роспотребнадзора

35 ФКУЗ «Противочумный центр» Роспотребнадзора 3

36 ФКУЗ «Алтайская ПЧС» Роспотребнадзора 2

37 ФКУЗ «Астраханская ПЧС» Роспотребнадзора 1

38 ФКУЗ «Дагестанская ПЧС» Роспотребнадзора 1

39 ФГКУЗ «ПЧС Республики Крым» Роспотребнадзора 1

40 ФКУЗ «Северо-Западная ПЧС» Роспотребнадзора 1

41 ФКУЗ «Кабардино-Балкарская ПЧС» Роспотребнадзора 2

42 ФКУЗ «Элистинская ПЧС» Роспотребнадзора 1

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

 8

№
п/п

Орган, организация
Кол-во

мест

43 ФКУЗ «Причерноморская ПЧС» Роспотребнадзора 1

44 ФКУЗ «Приморская ПЧС» Роспотребнадзора 2

45 ФКУЗ «Хабаровская ПЧС» Роспотребнадзора 2

46 ФКУЗ «Читинская ПЧС» Роспотребнадзора 2

47 ФКУЗ «Тувинская ПЧС» Роспотребнадзора 2

Организации, подведомственные другим федеральным органам
исполнительной власти

48 ФГБУ «48-й Центральный научно-исследовательский
институт» Минобороны России  (по согласованию)

1

49 ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный медицинский
университет» Минздрава России (по согласованию)

2

Международные участники

50 Исполнительный комитет Содружества Независимых
Государств

1

51 Представительство ВОЗ в Российской Федерации
(по согласованию)

2

52 Министерство здравоохранения Азербайджанской
Республики (по согласованию)

1

53 Министерство здравоохранения Республики Армения
(по согласованию)

1

54 Министерство здравоохранения Республики Беларусь
(по согласованию)

1

55 Министерство здравоохранения Республики Казахстан
(по согласованию)

1

56 Министерство здравоохранения Киргизской Республики

(по согласованию)
1

57 Министерство здравоохранения и социальной защиты
населения Республики Таджикистан (по согласованию)

1

58 Министерство здравоохранения и медицинской
промышленности Туркменистана (по согласованию)

1

59 Министерство здравоохранения Республики Узбекистан

(по согласованию)
1

60 Министерство здравоохранения Монголии

(по согласованию)
1

61 Национальный центр зоонозных инфекций Министерства
здравоохранения Монголии (по согласованию)

3

62 Главное таможенное управление Китайской Народной
Республики  (по согласованию)

2

63 Центр по контролю и профилактике заболеваний Китайской
Народной Республики (по согласованию)

1

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

 9

№
п/п

Орган, организация
Кол-во

мест

64 Российско-Вьетнамский Тропический научно-
исследовательский и технологический центр
Социалистической Республики Вьетнам (по согласованию)

2

65 Резерв 20

 Итого 152

Документ создан в электронной форме. № 321 от 25.04.2024. Исполнитель: Гурьянова Е.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 22.04.2024 14:15

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9